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CONVOCATORIA PUBLICA  No. 008-2011 
 
 OBJETO: 
“CONTRATAR LA ADQUISICIÓN, INSTALACION Y CONFIGURACION DE EQUIPOS 
DE LABORATORIO DE LOS GRUPOS AUDIOVISUALES, LUCES, MUSICA, SONIDO 
Y UPS CON DESTINO A LOS LABORATORIOS DE LAS FACULTADES DE 
INGENIERÍA, TECNOLOGICA, CIENCIAS Y EDUCACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES  Y ARTES-ASAB DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y 
ESPECIFICACIONES PREVISTAS” 

 

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS PRETÉRMINOS DE REFERENCIA,  
PRESENTADAS POR LOS OFERENTES DE LA CONVOCATORIA PUBLICA  No. 008 / 

2011 

 
 

OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA POWER SUN.  
 

   Observación No. 1 
 
REQUERIDO 
3.5 INDICADORES FINANCIEROS MINIMOS REQUERIDOS PARA PARTICIPAR EN EL 
PROCESO. 
INDICADO FORMULA RESULTADO 
 

INDICADOR FORMULA RESULTADO 

 
ENDEUDAMIENTO <=   65 % 

 
(Pasivo Total / Activo Total) 

 
CUMPLE O NO CUMPLE 

 
OBSERVACION 
Solicitamos De Manera Atenta Sea Modificado De La Siguiente Manera Nivel De 
Endeudamiento: 

INDICADOR FORMULA RESULTADO 

 
ENDEUDAMIENTO <=   70 % 

 
(Pasivo Total / Activo Total) 

 
CUMPLE O NO CUMPLE 

 
Es importante resaltar que para nuestra entidad como para cualquier otra empresa que se 
mantenga activa dentro del ambiente comercial y en especial en la contratación con entidades 
del estado, les resulta difícil mantener un índice de endeudamiento igual o menor al 65%; en 
razón a que las empresas deben recurrir a los créditos bancarios y con proveedores, para 
poder financiar todos los proyectos que se ejecutan.  
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Adicionalmente, contamos con el respaldo bancario suficiente el cual se puede certificar si así 
lo requirieran para garantizar en un caso extremo que la empresa no se quedará ilíquida por la 
ejecución de este contrato 
 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD INFORMA QUE TOMO NOTA 
DE LA SOLICITUD Y REALIZARA LOS CAMBIOS QUE CONSIDERE PERTINENTES 
EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA 

 
 
 
OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA  MNG INGENIERIA E.U.  
 

   Observación No. 1 
  
Comedidamente solicitamos de la manera más atenta sea modificado los indicadores 
financieros correspondientes a la convocatoria pública No. 008 de 2011, ya que en el 
momento están muy altos y no permiten la participación de pymes 
 
Se solicita que quede de la siguiente manera: 
 

INDICADOR FORMULA RESULTADO 

ENDEUDAMIENTO <= 50% (Pasivo Total /Activo Total ) CUMPLE  O NO CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO >= 
50%  del valor total de la cierta 

Activo Corriente — Pasivo CUMPLE  O NO CUMPLE 

RAZON CORRIENTE >=2.0  
veces 

Activo Corriente / Pasivo 
Corriente  

CUMPLE  O NO CUMPLE 

PATRIMONIO >x 50% del 
valor de la oferta 

Activo Total- Pasivo Total CUMPLE  O NO CUMPLE 

 

 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD INFORMA QUE TOMO NOTA 
DE LA SOLICITUD Y REALIZARA LOS CAMBIOS QUE CONSIDERE PERTINENTES 
EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA 
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OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA  SUMIMAS.  
 

Observación No. 1 
 
1.26 MODALIDAD DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS. 
 
La UNIVERSIDAD por necesidad del servicio, debe contratar la totalidad de los servicios 
objeto de esta CONVOCATORIA, razón por la cual, si un proponente presenta una 
propuesta parcial, esta se aceptara, Se acepta dicha propuesta parcial, teniendo en 
cuenta que la adjudicación se realizara ítem a ítem, siempre y cuando el oferente cumpla 
con las condiciones técnicas, jurídicas, económicas y financieras exigidas por la 
Universidad. 
 
Analizando el resto del proyecto encontramos un presupuesto global y no se tiene 
diseñado un presupuesto por lotes, lo cual seria necesario para conocer los valores techo 
para cada lote,. pedimos de la manera mas comedida se sirvan aclara la suma o monto 
del presupuesto derivado para cada lote, para asi poder establecer la viabilidad 
economica. 
 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: EL PRESUPUESTO GLOBAL ES DE MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($1.589.424.993.00) M/CTE. IVA 
Incluido.  DICHO PRESUPUESTO OBEDECE AL ESTUDIO DE MERCADO 
REALIZADO, CON BASE EN COTIZACIONES REALES. 

 
Observación No. 2 
 
2do: Una vez definido el presupuesto por item por favor modificar lo siguiente en busca de 
una pluralidad de oferentes y de marcas: 
 
2.4.1.1. CERTIFICACIONES CONTRACTUALES 
 
Para acreditar la experiencia el oferente deberá presentar tres (3) certificaciones de 
contratos por proponente, celebrados, ejecutados y terminados durante los últimos tres (3) 
años al cierre de la presente convocatoria para cada uno de los grupos a los cuales el 
posible proponente presente oferta, en las que de forma general se pueda constatar que 
los objetos de las mismas hayan consistido en el *SUMINISTRO O VENTA DE EQUIPOS 
DE ACUERDO AL SIGUIENTE CUADRO:  
 
por favor permitir que los posible oferentes puedan presentar 5 CINCO, certificaciones de 
contratos, celebrados y terminados durante los ultimos 3 años segun el grupos, esto toda 
vez que se defina el presupuesto individual. 
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RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD INFORMA QUE TOMA NOTA 
DE LA SOLICITUD DEL OFERENTE Y LUEGO DE ANALIZARLA PLASMARA EN LOS 
TERMINOS LO QUE CONSIDERE PERTINENTE 

 
 

OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA  UPSSISTEMAS  
 

   Observación No. 1 
  
Por favor aclarar el presupuesto estimado por ítem de la contratación. 
 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: EL PRESUPUESTO GLOBAL ES DE MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($1.589.424.993.00) M/CTE. IVA 
Incluido.  DICHO PRESUPUESTO OBEDECE AL ESTUDIO DE MERCADO 
REALIZADO, CON BASE EN COTIZACIONES REALES. 

 

Observación No. 2 
 
En los preterminos de referencia, pag. 61, Grupo UPS ITEM 2 se pide que el voltaje de 
entrada este en el rango 65-138VAC. No obstante lo usual es que el UPS trabaje desde 
90-138VAC. Favor verificar. 
 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD INFORMA QUE TOMA NOTA 
DE LA SOLICITUD DEL OFERENTE Y LUEGO DE ANALIZARLA PLASMARA EN LOS 
TERMINOS LO QUE CONSIDERE PERTINENTE 

 

Observación No. 3 
 
En los preterminos de referencia, pag. 61, Grupo UPS ITEMS 4 y 6, se hace referencia a 
'Smart Pro' de rack que es una marca de fabricante. Para efectos de pluralidad sugerimos 
solicitar un UPS de 2.5 o 3 KVA para montaje en Rack. Favor colgar en la página web y/o 
por favor me envía en respuesta este correo  electrónico el Anexo # 3 completo ya que 
solo hay un explicativo pero no aparece nada más 
  

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD INFORMA QUE TOMA NOTA 
DE LA SOLICITUD DEL OFERENTE Y LUEGO DE ANALIZARLA PLASMARA EN LOS 
TERMINOS LO QUE CONSIDERE PERTINENTE 

 
 
 

COMITÉ DE EVALUACION 
 


